
Nº 30, quinta-feira, 14 de fevereiro de 201328 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013021400028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Em 13 de fevereiro de 2013

Nº 901 - Processo nº 53500.022919/2012.
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais, regu-
lamentares e regimentais, examinando o Pedido de Dispensa de Dis-
tribuição de Canais Obrigatórios, formulado pela SKY BRASIL SER-
VIÇOS LTDA., CNPJ/MF nº 72.820.822/0001-20, Autorizada do Ser-
viço de Distribuição de Sinais de Televisão e de Áudio por Assinatura
via Satélite, decidiu, por meio do Circuito Deliberativo nº
01993/2013, de 8 de fevereiro de 2013, pelas razões e fundamentos
constantes da Análise nº 89/2013-GCRM, de 8 de fevereiro de 2013:
a) deferir parcialmente o pedido para: i) dispensar, pelo prazo de três
anos, o carregamento dos canais do inciso I do art. 32 da Lei nº
12.485, de 19 de setembro de 2011, por meio da estação satelital
Intelsat IS-11; ii) não dispensar o carregamento dos canais dos incisos
VII, VIII, IX, X e XI do art. 32 da Lei nº 12.485, de 12 de setembro
de 2011; iii) não dispensar o cumprimento do disposto no § 2º do art.
52 do Regulamento do Serviço de Acesso Condicionado, aprovado
pela Resolução nº 581, de 26 de março de 2012; e, iv) determinar o
carregamento de ao menos um canal de Geradora de cada um dos
conjuntos de estações de que trata o Ato nº 5.607, de 27 de setembro
de 2012, do Superintendente de Serviços de Comunicação de Massa,
enquanto caracterizada a situação prevista no § 2º do art. 52 do
Regulamento do Serviço de Acesso Condicionado, aprovado pela
Resolução nº 581, de 26 de março de 2012, independentemente da
tecnologia utilizada para transmissão dos sinais; e b) deferir o pedido

de sigilo constante da petição apresentada em 13 de novembro de
2012, sob protocolo nº 53504.022273/2012, referente à documentação
de fls. 150-172.

JARBAS JOSÉ VALENTE
Substituto

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA No- 1.590, DE 1o- DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.021999/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à TELEVISÃO CHAPADA DOS PARE-
CIS LTDA., autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão,
na localidade de TANGARÁ DA SERRA, estado do Mato Grosso, o
canal nº 49 (quarenta e nove), correspondente à faixa de frequência
de 680 a 686 MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na
mesma localidade no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Di-
gital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 2.251, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.037986/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à TVSBT CANAL 4 DE SÃO PAULO
S/A, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na lo-
calidade de ILHA SOLTEIRA, estado de São Paulo, o canal 33 (trinta
e três), correspondente à faixa de frequência de 584 a 590 MHz, para
transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHOS DA DIRETORA
Em 8 de fevereiro de 2013

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares, listadas em
anexo.

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 69 , DE 24/01/2013 APL TVSBT CANAL 4 DE SÃO PAULO S/A SP SÃO BENTO DO SAPUCAÍ RT V D 32 53000.056202/2012
DESPACHO DEOC Nº 68 , DE 24/01/2013 APL TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA PR MARINGÁ RT V D 51 53000.057865/2012
DESPACHO DEOC Nº 67 , DE 24/01/2013 APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II RJ BARRA DO PIRAÍ RT V D 59 53000.055376/2012
DESPACHO DEOC Nº 66 , DE 24/01/2013 APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP C A R A G U ATAT U B A RT V D 39 53000.057363/2012
DESPACHO DEOC Nº 65 , DE 24/01/2013 APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II RJ I TA P E R U N A RT V D 56 53000.055378/2012

DESPACHO DEOC Nº 64 , DE 24 / 01 /201 3 APL TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA MS PONTA PORÃ RT V D 41 53000.054921/2012
DESPACHO DEOC Nº 63, DE 24/01/2013 APL TVSBT CANAL 11 DO RIO DE JANEIRO LTDA RJ TERESÓPOLIS RT V D 24 53000.056205/2012
DESPACHO DEOC Nº 62, DE 24/01/2013 APL TVSBT CANAL 3 DE NOVA FRIBURGO LTDA RJ VOLTA REDONDA RT V D 24 53000.056204/2012
DESPACHO DEOC Nº 61, DE 24/01/2013 APL EMPRESA PIONEIRA DE TELEVISÃO S/A SP RIO CLARO RT V D 42 53000.045948/2010
DESPACHO DEOC Nº 60, DE 24/01/2013 APL TVSBT CANAL 4 DE SÃO PAULO S/A SP MONGAGUÁ RT V D 29 53000.056203/2012
DESPACHO DEOC Nº 59, DE 24/01/2013 APL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO SP SÃO PEDRO RT V D 42 53000.038600/2010
DESPACHO DEOC Nº 58, DE 24/01/2013 APL TELEVISÃO NAIPI LTDA PR FOZ DO IGUAÇU TVD 39 53000.061399/2010
DESPACHO DEOC Nº 57, DE 24/01/2013 APL ABRIL RADIODIFUSÃO S/A RJ RIO DE JANEIRO RT V D 47 53000.026183/2012
DESPACHO DEOC Nº 56, DE 24/01/2013 APL EMPRESA PAULISTA DE TELEVISÃO S/A SP LIMEIRA RT V D 42 53000.045947/2009
DESPACHO DEOC Nº 55, DE 24/01/2013 APL FUNDAÇÃO JAIME MARTINS MG DIVINÓPOLIS TVD 46 53000.024452/2012
DESPACHO DEOC Nº 54, DE 24/01/2013 APL RÁDIO E TV UMBÚ LTDA RS CARAZINHO RT V D 33 5 3 0 0 0 . 0 5 0 7 4 9 / 2 0 11
DESPACHO DEOC Nº 53, DE 24/01/2013 APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PA BELÉM RT V D 20 5 3 0 0 0 . 0 4 7 0 1 2 / 2 0 11
DESPACHO DEOC Nº 52, DE 24/01/2013 APL TELEVISÃO SUL DE MINAS S/A MG AGUANIL RT V D 42 53000.051801/2012
DESPACHO DEOC Nº 51, DE 24/01/2013 APL CBS COMUNICAÇÕES BRASIL SAT LTDA SC FLORIANÓPOLIS RT V D 56 53000.051240/2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares, listadas em
anexo.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 46 , DE 2 4 /01/2013 APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A RS PORTO ALEGRE RT V D 19 53000.038537/2012

DESPACHO DEOC Nº 47, DE 24/01/2012 APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCA-
T I VA S

SP FRANCA RT V D 30E 53000.044576/2012

DESPACHO DEOC Nº 48, DE 24/01/2012 APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP ESPÍRITO SANTO DO PINHAL RT V D 30 53000.057573/2012
DESPACHO DEOC Nº 49, DE 24/01/2012 APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A SP CAMPINAS RT V D 46 53000.038536/2012
DESPACHO DEOC Nº 50, DE 24/01/2012 APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP PRESIDENTE VENCESLAU RT V D 47 53000.056769/2012

DESPACHO DEOC Nº 280, DE 28/12/2012 APL FUNDAÇÃO CASPER LÍBERO MT CUIABÁ RT V D 20 53000.049831/2012
DESPACHO DEOC Nº 281, DE 28/12/2012 APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II PA UMUARAMA RT V D 56 53000.044779/2012

Cezar Borges
Retângulo




